
 

ESTADO DA PARAÍBA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Casa de Epitácio Pessoa 

 

ATA 

 

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO 

DE DESENVOLVIMENTO, TURISMO E MEIO 

AMBIENTE, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 

19ª LEGISLATURA, DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA, 

PARA DEBATER COM OS ELOS DA CADEIA 

PRODUTIVA DO ALGODÃO ORGÂNICO 

ESTRATÉGIAS PARA O AUMENTO DA SUA 

ÁREA CULTIVADA, DA PRODUTIVIDADE E 

RENTABILIDADE, REALIZADA NO DIA 05 DE 

OUTUBRO DE 2021.  

 

Às quatorze horas do dia cinco de outubro de dois mil e vinte e um, 

realizada através de sessão remota, sob a Presidência do Deputado Buba 

Germano, ocorreu audiência pública da Comissão de Desenvolvimento, 

Turismo e Meio Ambiente com o objetivo de debater com os elos da cadeia 

produtiva do algodão orgânico, estratégias para o aumento da sua área 

cultivada, da produtividade e rentabilidade. "Invocando a proteção de Deus 

e em nome do povo paraibano" o Senhor Presidente declarou aberta a 

audiência, convidando para secretariar os trabalhos o deputado Chió que 

realizou a leitura do Expediente em mesa. Dando continuidade registrou as 

seguintes presenças: Sr. Alderi Emídio de Araújo, Chefia Geral da 

EMBRAPA Algodão, Sr. Armando Dantas, Sr. Jutailson, Sr. Marenilson 

Batista da Silva, Pesquisador da EMBRAPA, Sra. Suzana Aguiar e da Sra. 

Nair Helena. Em seguida o Sr. Alderir Emídio realizou os cumprimentos de 

praxe, fez uma apresentação mostrando a história do algodão na Paraíba, o 

trabalho desenvolvido pela EMBRAPA, a sustentabilidade da cadeia 

produtiva, o trabalho em busca de tecnologias para reduzir o esforço 

humano e aumentar a produtividade e a renda e reiterou que o esforço tem 

que ser contínuo. Logo após o deputado Chió cumprimentou o Sr. 

Sec. Legislativa
Carimbo

Sec. Legislativa
Carimbo



2 

 

Diógenes Fernandes e a Sra. Maysa Gadelha. A Sra. Nair Helena afirmou 

que desde 2015 iniciaram os trabalhos com o algodão orgânico, disse que 

existem 24 projetos coordenados pela EMBRAPA e destes, 4 são voltados 

para o cultivo do algodão orgânico e pediu que todos se unam em prol do 

algodão orgânico. Prosseguindo a Sra. Suzana Aguiar agradeceu a 

oportunidade, falou sobre o prêmio conquistado em um projeto do Banco 

do Brasil, mencionou a importância desses espaços de debate, salientou a 

importância do incentivo para os agricultores. Na sequência a Sra. Maysa 

Gadelha disse que a Paraíba foi o maior produtor de algodão orgânico 

branco da América Latina no ano de 2020, falou sobre a atuação do 

Instituto Casaca de Couro. Dando continuidade o Sr. Jailson Lopes 

atualizou sobre algumas ações que vêm sendo desenvolvidas pelo governo 

do estado, como a criação da Câmara Técnica do Algodão que é composta 

por cinco eixos, criação de um termo de cooperação entre o governo do 

estado e a EMBRAPA, compra de sementes pelo governo, 

desenvolvimento de tecnologias em alguns arranjos como a mandiocultura, 

algodão e caprinocultura. O deputado Chió agradeceu e saudou todos os 

que acompanham essa Audiência Pública pelo YouTube e passou a palavra 

ao deputado Buba Germano. Com a palavra, o orador inicia parabenizando 

o deputado Chió pela iniciativa e exaltando o trabalho que a Embrapa 

realiza no nosso estado e no país todo, afirmando que é motivo de grande 

orgulho. Explanou sobre sua trajetória no interior da Paraíba, sobre a 

importância do algodão para sua família e sua região e do seu ingresso na 

Embrapa. Lembrou que sempre questionou a ausência das instituições de 

pesquisa na região e pediu atenção especial para que haja uma retomada do 

plantio de algodão colorido no Seridó paraibano e disse que doou uma área 

de 15 mil hectares para as aulas práticas do Instituto Federal de Picuí. 

Agradeceu, se colocou à disposição e encerrou. O deputado Chió 

reconheceu a vivência do colega Buba Germano e passou a palavra para o 

Senhor Armando Dantas. Com a palavra, o senhor Armando agradeceu a 

oportunidade, saudou a todos na pessoa do deputado Chió e do deputado 

Buba Germano e iniciou sua fala comentando sobre o intercâmbio que o 

algodão gerou e gera para a região em termos de oportunidade e 

conhecimento com produtores e comerciantes do mundo inteiro. Lembrou 

que, mesmo antes de ser incentivado, o algodão já tinha a preocupação com 

sustentabilidade e ecologia e que acredita que a união público-privado é o 

único caminho para melhorar as condições de vida e oportunidades para 

todos no Brasil. Explanou que é hora de fazer o que é preciso para 

aumentar a produtividade e incluir verbas para a colheita no orçamento 

estadual. Findou falando dos custos de produção e da necessidade de união 

Sec. Legislativa
Carimbo



3 

 

para o bem de todos. O deputado Chió agradeceu, falou do orçamento que 

deve incluir os custos da colheita e reafirmou o compromisso dos 

deputados com essa pauta. Falou sobre as mudanças climáticas que 

impactam diretamente o algodão e via a crise mundial como uma 

oportunidade para o semiárido paraibano que tem o know-how e a 

tecnologia para produzir o algodão de alta qualidade com pouquíssima 

água. O deputado pediu ainda um estudo sobre o consumo de água para a 

produção do algodão afirmando que isso será um agregador de valor para a 

venda desse produto. Registrou a presença do Senhor Wendel Lima, do 

Movimento Planis e passou a palavra para a Senhora Amanda. Logo depois 

o Deputado Chió falou da problemática do aumento da seca, exaltou o 

plantio do algodão e em sequência convidou para falar a Sra. Amanda 

Procópio, Representante a CEPAC. Com a palavra cumprimentou a todos, 

ressaltou que apesar da escassez de chuva alguns produtores conseguiram 

ter boa safra devido a boa condução dos roçados, falou sobre a rede e o 

credenciamento, pontuou sobre a necessidade de políticas públicas para 

todos e maquinário e citou a necessidade de reduzir a alíquota da pluma de 

algodão para agricultores familiares. Em seguida falou o Sr. Diógenes, 

Representando a Organic Coton Color. Com a palavra fez as saudações de 

praxe, destacou a atuação dos agricultores produtores de algodão, observou 

o orgulho do crescimento do algodão no estado, sobretudo no semiárido e 

assinalou para a importância de toda a rede que incentiva a produção e 

fortalecimento da agricultura familiar e agroecologia. Prosseguindo falou a 

Sra. Isabel, Representando a ONG Arribaçã. Com a palavra falou da 

vivência com os agricultores, reforçou sobre a necessidade de redução do 

imposto, da importância da produção orgânica do algodão e parabenizou a 

todos que estão envolvidos na cadeia produtiva. Em continuidade falou o 

Sr. Wendel Lima, da Cadeia Produtiva do Frango. Com a palavra fez as 

saudações de praxe, destacou a satisfação de estar presente nesta Audiência 

Pública, falou sobre o Movimento Plans e ressaltou a necessidade de união 

das várias culturas para desenvolvimento do setor agropecuário. Em 

seguida, o deputado Chió disse que faria consultas junto ao Secretário da 

Fazenda do estado sobre a questão do imposto, informou sobre o pedido de 

implementação de máquinas poupadoras de mão de obra e o pedido de 

inclusão de emendas no orçamento para o Instituto Casaca de Couro e 

demais instituições que trabalham com agricultura. Ato contínuo pediu 

perdão pela ausência do tradutor de libras e disse que seria pedido mais 

tradutores junto a esta Casa Legislativa, agradeceu a presença de todos e, 

sem mais a acrescentar, encerrou a presente Audiência Pública. Lavrando a 

presente Ata, as redatoras Karla Georgea Castro Silva, Iayna Alves Rabay e 

Sec. Legislativa
Carimbo



4 

 

Simone Patrícia B. de Macedo, Assistentes Legislativo, que depois de lida 

e aprovada será rubricada em todas as folhas e assinada pelo Presidente, 

conforme o disposto no Art. 60, do RI desta Casa Legislativa. Sala das 

Sessões, João Pessoa - PB, 5 de setembro de 2021. 

 

 

Sec. Legislativa
Carimbo

Sec. Legislativa
Carimbo


